非经常性损益净额 3,666,128.34

九、 补充财务指标

□适用 √不适用

公告编号：2023-004

11 / 126

十、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

合同资产 3,358,297.19 2,547,395.32

使用权资产 460,550.33 917,225.46

递延所得税资产 1,295,268.98 1,426,992.05

其他非流动资产 6,098,838.52 6,031,759.48

一年内到期的非流

动负债
4,772,913.90 4,987,168.05

租赁负债 340,405.25 576,362.54

递延所得税负债  1,000.65

盈余公积 7,264,255.35 7,190,277.06

未分配利润 25,059,947.23 24,393,130.72

主营业务收入 84,016,895.12 83,062,156.64

管理费用 8,819,294.47 8,803,070.85

财务费用 869,928.66 879,688.59

资产减值损失 -611,186.18 -534,428.61

所得税费用 3,038,192.69 2,907,470.27

一、2021年度会计差错更正的原因及内容：

（1）公司数据中心能效提升解决方案项目质保金相对于其他合同项目存在比例较大、期限较长的

特征，质保金具有融资性质，将数据中心能效提升解决方案项目的质保金按时间价值进行折现调整，相

应调整其他非流动资产、营业收入等列报项目。

（2）根据质保金到期时间，重分类调整合同资产及其他非流动资产，相应调整合同资产、其他非

流动资产、资产减值损失等列报项目。

（3）根据《企业会计准则第21号——租赁》（2018）的相关规定调整确认使用权资产及租赁负债，

相应调整使用权资产、租赁负债、一年内到期的非流动负债、管理费用、财务费用等列报项目。

（4）调整上述事项相关的所得税费用和盈余公积，相应调整递延所得税资产、递延所得税负债、

盈余公积、所得税费用、未分配利润等列报项目。

二、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项

公告编号：2023-004

12 / 126

目及影响金额列示如下：

1、2021年合并财务报表

报表科目 重述前金额 累积影响金额  重述后金额

合同资产 3,358,297.19 -810,901.87 2,547,395.32

使用权资产 460,550.33 456,675.13 917,225.46

递延所得税资产 1,295,268.98 131,723.07 1,426,992.05

其他非流动资产 6,098,838.52 -67,079.04 6,031,759.48

一年内到期的非流动负债 4,772,913.90 214,254.15 4,987,168.05

租赁负债 340,405.25 235,957.29 576,362.54

递延所得税负债  1,000.65 1,000.65

盈余公积 7,264,255.35 -73,978.29 7,190,277.06

未分配利润 25,059,947.23 -666,816.51 24,393,130.72

主营业务收入 84,016,895.12 -954,738.48 83,062,156.64

管理费用 8,819,294.47 -16,223.62 8,803,070.85

财务费用 869,928.66 9,759.93 879,688.59

资产减值损失 -611,186.18 76,757.57 -534,428.61

所得税费用 3,038,192.69 -130,722.42 2,907,470.27

2、2021年母公司财务报表

报表科目 重述前金额 累积影响金额  重述后金额

合同资产 3,358,297.19 -810,901.87 2,547,395.32

使用权资产 460,550.33 265,448.15 725,998.48

递延所得税资产 1,295,268.98 131,697.12 1,426,966.10

其他非流动资产 6,098,838.52 -67,079.04 6,031,759.48

一年内到期的非流动负债 4,772,913.90 124,285.07 4,897,198.97

租赁负债 340,405.25 133,661.52 474,066.77

递延所得税负债  1,000.65 1,000.65

盈余公积 7,264,255.35 -73,978.29 7,190,277.06

未分配利润 26,150,298.20 -665,804.59 25,484,493.61

主营业务收入 83,988,677.30 -954,738.48 83,033,938.82

管理费用 8,556,801.77 -10,290.58 8,546,511.19

财务费用 867,201.99 2,789.02 869,991.01

资产减值损失 -622,972.93 76,757.57 -546,215.36

所得税费用 3,038,192.69 -130,696.47 2,907,496.22

公告编号：2023-004

13 / 126

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

远正智能是一家专注于智慧能源管理与节能、智慧安全领域的数智化解决方案提供商，致力于通过

物联网、互联网+、人工智能、云计算、大数据等数字技术驱动各细分行业数字化、智能化转型升级与

低碳化发展，主要为客户提供新建及既有建筑的智慧能源管理与节能，工业互联网+安全生产定制化解

决方案以及节能技术服务，助力客户构建智慧、节能、安全的综合节能管控与智能安全运行体系。公司

系国家专精特新“重点小巨人”企业，国家高新技术企业、国家发改委节能服务公司备案企业、广东省

科技型中小企业、广州市首批人工智能入库企业，拥有广州市博士后创新实践基地和省级工程技术研究

中心，系华南理工大学广东省城市空调节能与控制工程技术研究开发中心和华南理工大学广东高校绿色

校园节能与控制工程技术研究中心共建单位。

远正智能所属细分行业为科技推广和应用服务业、节能技术推广服务业。自成立以来，公司一直坚

持科技创新驱动高质量发展战略和“节能彰显智慧，科技创造低碳未来”的发展理念，坚持走专业化、

精细化、特色化、新颖化发展道路，经过多年的原始技术创新与积累沉淀，现拥有 42项自主知识产权，

授权发明专利 20 项，核心发明专利荣获广东省专利金奖及国家专利优秀奖。公司核心业务领域涵盖“智